
 

令和５年５月吉日  

 

 

関  係  各  位 

 

                                  盛岡市立城南小学校    

校長 菅 野  亨 
 

 

 

 
 

 

 
立夏の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。 
さて、本校では、学習指導要領に示された「資質・能力の育成」を目指

し、国語科における学習指導の在り方について研究を進めてまいりまし
た。研究主題に「学習内容（国語科固有の資質・能力）をよりよく獲得し、
活用できる子供の育成」を掲げ、汎用的な資質・能力と国語科固有の資質・
能力を調和的に育成する方法を模索しているところであります。本研究は
４年計画で進めており、その４年次発表として皆様からご指導を賜りた
く、下記のとおり学校公開研究会を開催することにいたしました。 
 つきましては、貴職並びに関係者の皆様のご参加をいただきたくご案内
申し上げます。 
 

 

 

研究主題 

学習内容（国語科固有の資質・能力）を 

よりよく獲得し、活用できる子供の育成 
－「学びを推進する力」を意識した授業づくりを通して－ 

 
期 日  令和５年１０月２０日（金） 
 

会 場  盛岡市立城南小学校 
 

日 程  ＜午前＞  国語科公開授業（１年～６年・特別支援学級） 

            全体会 

      ＜午後＞  学年部会研究会 

            講演会         
 

 

 

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 〒020-0886 盛岡市若園町 9-20 盛岡市立城南小学校 

TEL： 019-623-2358   FAX.：019-623-2359 〔担当 研究主任 上森 奈々子〕 

 

＜講演会＞ 講師  
東京学芸大学 教授  中村 和弘 氏 

 

専門は国語科教育学。中央教育審議会「国語ワーキンググループ」

委員などを歴任。主な著書「見方・考え方」（2018年）他多数。 

 

 

盛岡市立城南小学校 

国語科第４１回学校公開研究会（第１次案内） 


